

PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a decorrere dal giorno 16 GIU. 2024 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi:

☐ Non sono pervenute opposizioni

☐ Sono pervenute opposizioni da _____

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

☐ Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e divenuta

ESECUTIVA

☐ Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6.

☐ Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7,

☒ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Estremi riscontro tutorio

Delibera soggetta a controllo

Inviata all'Assessorato Sanità il _____ Prot. n. _____

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione

ha pronunciato l'approvazione con atto n. _____ del _____ come da allegato

ha pronunciato l'annullamento con atto n. _____ del _____ come da allegato

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Notificata al Collegio Sindacale il _____ Prot. n. _____

Notificata in Archivio il _____ Prot. n. _____

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Altre annotazioni



Civico Di Cristina Benfratelli
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 0757

del 13 GIU. 2024

OGGETTO **Proseguimento del servizio di noleggio di elisuperficie con attività notturna di tipo mobile all'interno dell'area aeroportuale di Boccadifalco da destinare in via transitoria al servizio di soccorso 118, nonché noleggio di dispositivo antincendio mobile conforme alle norme che regolano il predetto servizio ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. a del D.lgs. 36/2023.**

U.O.C. GESTIONE TECNICA

Proposta n. 34 del 11/06/2024

☐ Non comporta Spese e/o Oneri a carico
del Bilancio.

L'Estensore

Mirko Gregorio

Il Collaboratore Tecnico Professionale

Arch. Francesco Bono

IL Direttore U.O.C. Gestione Tecnica

Ing. Ernesto Basilico

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO
Esercizio 2024

N° Conto economico 5.02.02.01.9902

N° Conto Patrimoniale _____

Budget assegnato anno 2024

(euro) 402.260,00

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti contabili conseguenti alla parte dispositiva del presente atto e i valori economici e/o patrimoniali registrati nell'apposito applicativo amministrativo-contabile di gestione del Budget Aziendale

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET

GESTIONE TECNICA

Scheda BUDGET allegata

datata 11/06/2024

Il Responsabile del procedimento

Il Direttore dell'U.O.C.

L'anno duemilaventiquattro giorno sedici del mese di Giugno, nei locali della Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Commissario Straordinario Dott. Walter Messina, nominato con D.A. n.1/2024/Gab del 31.01.2024 assistito da Direttore Linea di Carlo quale segretario verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della proposta di seguito riportata:

12 GIU. 2024

Il Direttore della U.O.C. Gestione Tecnica Ing. Ernesto Basilico,

PREMESSO che con effetto dal 01/02/2024, giusta deliberazione n. 001 del 01/02/2024, si è dato atto dell'avvenuto insediamento del Dott. Walter Messina, n.q. di Commissario Straordinario dell'ARNAS Civico Di Cristina Benfratelli;

VISTO il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e s.m.i.;

VISTA la Legge della Regione Sicilia 14 aprile 2009 n. 5 "Norme per il riordino del Servizio sanitario Regionale";

PREMESSO che:

- dal 2012 questa ARNAS ha provveduto ad espletare e gestire, per conto dell'Assessorato alla Salute, la gara del "Servizio di noleggio di elisuperficie con attività notturna di tipo mobile all'interno dell'area aeroportuale di Boccadifalco da destinare in via transitoria al servizio di soccorso 118, nonché noleggio di dispositivo antincendio mobile conforme alle norme che regolano il predetto servizio", e che tale servizio è stato regolarmente eseguito fino ad oggi presso l'area aeroportuale di Boccadifalco;
- con contratto del 30/02/2018 veniva effettuato l'ultimo affidamento per il Servizio di noleggio di elisuperficie con attività notturna di tipo mobile all'interno dell'area aeroportuale di Boccadifalco da destinare in via transitoria al servizio di soccorso 118, nonché noleggio di dispositivo antincendio mobile conforme alle norme che regolano il predetto servizio alla ditta Elisicilia S.r.l. per la durata di anni due;
- ai sensi dell'art. 5 il contratto poteva essere proseguito al fine di assicurare la continuità del servizio stesso, alle stesse condizioni del contratto iniziale, fino alla stipula del contratto con il nuovo aggiudicatario;
- con nota prot. n. 14447 del 08/09/2020 il Direttore dell'U.O.C. Gestione Tecnica chiede all'Assessorato della Salute – Servizio 6 – Programmazione dell'emergenza, se il servizio di cui si tratta deve essere rinnovato mediante procedura concorsuale a carico di questa ARNAS;
- con nota prot. n. 55460 del 21/12/2020 il Dirigente del Servizio 6 dell'Assessorato della Salute rende parere favorevole al compimento di ogni atto conseguenziale che risulti propedeutico alla stipula di una nuova Convenzione;
- con atto deliberativo n. 1467 del 29/12/2020 si provvedeva ad indire Procedura Negoziata sul MEPA e a prorogare il contratto per il tempo strettamente necessario per pervenire alla stipula del contratto;
- con note prot. n. 49334 del 04/05/2021 e prot. n. 55296-P del 18/5/2021 l'ENAC chiedeva di sospendere la procedura di gara in oggetto sollevando problematiche inerenti il possesso di idonei titoli di concessione dell'area utilizzata dalla elisuperficie mobile;
- con nota prot. n. 10927 del 18/5/2021 si comunicava al medesimo ente la sospensione della gara e si richiedeva contestualmente un incontro;
- a seguito dei diversi solleciti venivano effettuate due riunioni, una presso la sede dell'Enac il 14/12/2021 ed una presso l'Assessorato Regionale della Salute in data 10/01/2022. Nel corso della prima riunione, l'Enac ribadiva la non titolarità di questa Azienda ad indire gare su aree di pertinenza dell'area Aeroportuale, se non prima di formale regolarizzazione della presenza del servizio 118;
- nel corso della riunione presso l'Assessorato della Salute, in assenza dell'Enac, si stabiliva che, essendo in scadenza il contratto fra la Società Babcock, che fornisce il servizio di elicotteri e piloti nonché il personale antincendio, la nuova gara per il noleggio della elisuperficie mobile e del mezzo antincendio sarebbe stato inserito nel capitolato redatto dall'Assessorato stesso;
- alla luce delle decisioni assunte nella riunione del 10/01/2022 non si conoscono le tempistiche dell'Assessorato per la definizione del nuovo contratto e che comunque il contratto in essere relativo al noleggio dell'elisuperficie mobile al momento è in proroga, con nota prot. n. 3025 del 08/02/2022 l'ARNAS chiedeva all'Assessorato della Salute indicazioni operative circa il proseguimento del servizio;

Sul presente atto viene espresso

parere _____ dal

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

parere ferusli dal

IL DIRETTORE SANITARIO

IL Commissario Straordinario

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;
- ritenuto di condividerne il contenuto;
- assistito dal segretario verbalizzante,

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

IL Commissario Straordinario

Dott. Walter Messina

Il Segretario verbalizzante

Piero Di Carlo

- con nota prot. n. 12361 del 01/03/2022 l'Assessorato della Salute invitava questa ARNAS, nelle more della sottoscrizione della convenzione tra il Dipartimento della Pianificazione Strategica – Servizio 6 e l'ENAC, a voler garantire il servizio di che trattasi;

VISTO l'atto deliberativo n. 549 del 14/04/2022 e n. 752 del 09/05/2023 con il quale si approvava l'affidamento alla ditta Elisicilia del servizio di cui si tratta per un anno a far data dello stesso atto deliberativo, prevedendo la clausola contrattuale che preveda la facoltà in capo all'ARNAS di procedere alla risoluzione del contratto, senza che ciò comporti oneri a carico dell'ARNAS, qualora si pervenga alla stipula del contratto con la nuova ditta aggiudicataria da parte della Regione Sicilia, per un importo complessivo di € 70.800,00 oltre oneri fiscali di € 15.576,00, di cui al seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO					
A1	Servizi di noleggio			€ 70.800,00	€ 70.800,00
A2	Oneri Sicurezza			€ 1.400,00	
	Lavori a base d'asta			€ 69.400,00	
B	SOMME A DISPOSIZIONE				
B1	IVA	22%	di A1	€ 15.576,00	
B2	incentivo	1%	di A1	€ 708,00	
	Totale somme a disposizione			€ 16.284,00	€ 16.284,00
	IMPORTO COMPLESSIVO				€ 87.084,00

RILEVATO che con nota prot. n. 7184 del 28/03/2024, in vista dell'imminente scadenza del tempo contrattuale e dell'assenza di informazioni circa l'avvenuta aggiudicazione da parte dell'Assessorato della Salute relativa il Servizio di Soccorso di Emergenza con Eliambulanza nell'ambito del "Servizio Urgenza-Emergenza Sanitaria (S.U.E.S.) 118" che doveva ricomprendere anche il presente servizio, si chiedevano notizie ed indicazioni operative;

CONSIDERATO l'assenza di notizie ed indicazioni operative richieste, con nota prot. n. 7184 del 28/03/2024, all'Assessorato della Salute in prossimità della scadenza contrattuale prevista il 15/04/2024, si provvedeva al fine di non interrompere il servizio, a prorogare tale scadenza alla data del 15/06/2024, mediante l'uso del quinto d'obbligo;

VISTA la nota prot. n. 23141 del 14/05/2024 dell'Assessorato della Salute che invita a porre in essere gli atti necessari alla prosecuzione, senza soluzione di continuità, del servizio di noleggio di che trattasi, nelle more della definizione delle procedure relative alla nuova gara del servizio di elisoccorso regionale;

VALUTATO che l'importo annuo del servizio del noleggio dell'elisuperficie e dell'automezzo antincendio viene stimato in € 70.800,00 oltre IVA;

RITENUTO, altresì, che il servizio di che trattasi deve essere garantito, come indicato dall'Assessorato Regionale della Salute, e che non può essere interrotto rilevata la particolare delicatezza dello stesso;

VISTO l'art. 50 c.1 lett. ^ba del D.lgs. 36/2023, che prevede il ricorso all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 143.000 euro

RILEVATA l'urgenza, nonché l'indifferibilità nel dovere procedere a regolarizzare il servizio di cui si tratta, nelle more che lo stesso venga inserito nella gara che sta predisponendo l'Assessorato Regionale della Salute;

RITENUTO che il servizio di che trattasi non poteva essere interrotto, si è provveduto quindi d'obbligo;

RITENUTO pertanto di proseguire il servizio di cui si tratta con la ditta Elisicilia per anni due e quindi fino al 15/06/2026, con la clausola contrattuale che preveda la facoltà in capo all'ARNAS di procedere alla risoluzione del contratto, senza che ciò comporti oneri a carico dell'ARNAS, qualora si pervenga alla stipula del contratto con la nuova ditta aggiudicataria da parte della Regione Sicilia;

Dare atto che l'importo complessivo per il proseguimento del servizio è stimato in € 141.600,00 oltre oneri fiscali di € 31.152,00, di cui al seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO					
A1	Servizi di noleggio			€ 141.600,00	€ 141.600,00
A2	Oneri Sicurezza			€ 2.800,00	
	Lavori a base d'asta			€ 138.800,00	
B	SOMME A DISPOSIZIONE				
B1	IVA	22%	di A1	€ 31.152,00	
B2	incentivo	1%	di A1	€ 1.416,00	
	Totale somme a disposizione			€ 32.568,00	€ 32.568,00
	IMPORTO COMPLESSIVO				€ 174.168,00

ATTESO che il costo di detto servizio è pari ad € 174.168,00, compreso gli oneri della sicurezza pari ad € 2.800,00, e gli oneri fiscali da imputarsi sul conto **5.02.02.01.9902 - Altri servizi non sanitari da privato per SUES 118** del Bilancio 2024 per € 43.542,00, del bilancio 2025 per € 87.084,00 e del bilancio 2026 per € 43.542,00;

DARE ATTO che l'attività di R.U.P. e di DEC saranno svolte dall'Arch. Francesco Bono, Collaboratore Tecnico dell'U.O.C. Gestione Tecnica, mentre le attività di supporto saranno espletate dal personale della stessa U.O.C.;

VISTO l'art. 45 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. che prevede la corresponsione di oneri per le funzioni tecniche al personale che svolgerà le attività previste dalla norma, previa costituzione di un fondo e l'adozione di un regolamento indicante le modalità della suddetta corresponsione, che è stato approvato con atto deliberativo n. 598 del 05/06/2020;

ATTESO, altresì, che nel quadro economico è previsto un importo di € 1.416,00 per funzioni tecniche che deve essere accantonato nella misura del 80% pari ad € 1.132,80 sul fondo incentivo funzioni tecniche conto n. 2.02.05.06.0101 e nella misura del 20% per € 283,20 sul fondo innovazione tecnologica conto n. 2.02.05.06.0102;

RITENUTO, pertanto, che la somma di € 1.132,80 verrà accantonata sui fondi sopracitati, e liquidata negli anni di competenza, previo apposito provvedimento di ricognizione per le attività svolte dal personale;

ATTESO che, al fine di non interrompere un pubblico servizio di estrema importanza per la Regione Sicilia, il servizio è stato fin qui svolto dalla ditta Elisicilia S.r.l., aggiudicataria della precedente di gara, a far data dal 31/5/2020, data di scadenza del contratto;

RILEVATO che l'importo sopra previsto per l'esercizio 2024 rientra tra le previsioni economiche fornite dall'U.O.C. proponente;

RITENUTO, ALTRESÌ, di disporre l'immediata esecutività del presente provvedimento, per garantire la continuità del servizio di cui si tratta;

VISTO al riguardo, il punto 7 dell'art. 53 della L.R. 03/11/1993 n. 30;

Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interessi, neppure potenziali, in capo al RUP e a chi lo adotta;

Dato atto che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 Ottobre 1996 n.543, come modificato dalla L.20 Dicembre 1996 n.639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L.6 Novembre 2012 n.190 - "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" - nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente piano aziendale della prevenzione della corruzione.

PROPONE di

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono tutti integralmente riportati e trascritti:

- APPROVARE** la prosecuzione dell'affidamento alla ditta Elisicilia per il servizio di cui si tratta per due anni a far data dal 15/06/2024 con la la clausola contrattuale che preveda la facoltà in capo all'ARNAS di procedere alla risoluzione del contratto, senza che ciò comporti oneri a carico dell'ARNAS, qualora si pervenga alla stipula del contratto con la nuova ditta aggiudicataria da parte della Regione Sicilia, per un importo complessivo di € 141.600,00 oltre oneri fiscali di € 31.152,00, di cui al seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO					
A1	Servizi di noleggio			€ 141.600,00	€ 141.600,00
A2	Oneri Sicurezza			€ 2.800,00	
	Lavori a base d'asta			€ 138.800,00	
B	SOMME A DISPOSIZIONE				
B1	IVA	22%	di A1	€ 31.152,00	
B2	incentivo	1%	di A1	€ 1.416,00	
	Totale somme a disposizione			€ 32.568,00	€ 32.568,00
	IMPORTO COMPLESSIVO				€ 174.168,00

- DARE ATTO** che l'attività di R.U.P. e di DEC è svolta dall'Arch. Francesco Bono, Collaboratore Tecnico dell'U.O.C. Gestione Tecnica, mentre le attività di supporto saranno espletate dal personale della stessa U.O.C.;
- DARE ATTO** che il costo di detto servizio è pari ad € 174.168,00, compreso gli oneri della sicurezza pari ad € 2.800,00, e gli oneri fiscali da imputarsi sul conto **5.02.02.01.9902 - Altri servizi non sanitari da privato per SUES 118** del Bilancio 2024 per € 43.542,00, del bilancio 2025 per € 87.084 e del bilancio 2026 per € 43.542,00 ;
- DARE ATTO** che nel quadro economico è previsto un importo di € 1.416,00 per funzioni tecniche che deve essere accantonato nella misura del 80% pari ad € 1.132,80 sul fondo incentivo funzioni tecniche conto n. 2.02.05.06.0101 e nella misura del 20% per € 283,20 sul fondo innovazione tecnologica conto n. 2.02.05.06.0102;
- DARE ATTO** che l'importo sopra previsto per l'esercizio 2024 rientra tra le previsioni economiche fornite dall'U.O.C. proponente;
- DARE ATTO** che la documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso l'Ufficio U.O.C. Gestione Tecnica;
- DISPORRE** l'immediata esecuzione del presente provvedimento, tenuto conto della necessità di dare continuità al servizio di cui si tratta.
- Dato atto** che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interessi, neppure potenziali, in capo al RUP e a chi lo adotta;
- Dato atto** che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 Ottobre 1996 n.543, come modificato dalla L.20 Dicembre 1996 n.639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L.6 Novembre 2012 n.190 - "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" - nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente piano aziendale della prevenzione della corruzione.

Il Direttore della U.O.C. Gestione Tecnica
Ing. Ernesto Basilico

